
تحــولات ســریع میدانــی و 
دیپلماتیــک در دو روز گذشــته، 
هم زمان با سفر عراقچی به چین 
و در آستانه سفر دونالد ترامپ به 
پکن، نشانه ای جدی از تغییر وزن 
و نوع اثرگــذاری چین در بحران  
کنونــی اســت. آنچه امــروز در 

حال رخ دادن است، صرفا یک واکنش مقطعی نیست، 
بلکه می تواند نشانه آغاز فاصله گیری محتاطانه پکن از 
سنت دیرینه اش در مواجهه با بحران ها باشد؛ سنتی که 
همواره بر«صبر استراتژیک» و اولویت دادن ژئوپلیتیک 

بر منافع ژئواکونومیک استوار بوده است.
نخست باید به جدی ترشدن عمق و بُعد اقتصادی 
بحــران توجه کرد. اختلال در تنگه هرمز که شــریان 
حیاتی انرژی جهان به شمار می رود، به سرعت اثرات 
عالم گیر خود را بر اقتصاد جهانی و چین نشــان داده 

هزینه هــای  افزایــش  اســت. 
حمل ونقل، رشــد قیمت انرژی 
بازارهــا،  در  نااطمینانــی  و 
اقتصادهای بزرگ آسیا و اروپا را 
تحت فشــار قرار داده است. در 
این میان، چین به عنوان یکی از 
بزرگ تریــن واردکنندگان انرژی، 
بیش از بســیاری از بازیگران دیگر در معرض آســیب 
قرار دارد. تداوم این وضعیت، نه تنها رشــد اقتصادی 
چین را تهدید می کند، بلکه پروژه های کلان این کشور 
در حوزه اتصال اقتصادی جهان را نیز با چالش جدی 
مواجــه می کند. به همین دلیل پکن مواضع صریح و 

قاطعی در قبال تحریم شرکت های چینی 
در قبال آمریکا گرفت.

در ســطح دیپلماتیک نیــز تحولات با 
سرعتی غیرمنتظره در حال وقوع است. 

در روزهــای اخیــر گــذر نگارنــده بــه برخی 
خیابان هــای تهران از جمله خیابان های شــمالی 
افتــاد و بــه چگونگــی زندگــی در آنهــا نگاهی 
انداخت. هرچند نوع و کیفیت زندگی و حرکت در 
خیابان های شمالی با مرکز و جنوب تهران به ظاهر 
متفاوت بــود، اما در یک امر مشــترک بــود و آن 
فارغ بودن از جنگ و تراکم نیروهای نظامی آمریکا 
در منطقه و تسلیح هرچه بیشتر دشمن صهیونی. 
گویــی نه خانی آمده و نه خانــی رفته و صدالبته 
شــوق و شــور زندگی در بحبوحه جنگ -اگرچه 
آتش بس نیم بند- تحسین برانگیز است اما در ورای 

این ظاهر می توان به یک غفلت درونی ورود کرد.
سال هاســت دلســوزان ایــران و مــردم ایران 
می گویند نظام زندگی و نظام اقتصادی در کشــور 
با آنچه در بیانات ایدئولوژیکی ســر داده می شود، 
نه تنها تناســبی ندارد که در یک تضاد روشــن به 
ســر می برد. ایــن تضــاد از چند وجــه برخوردار 
است. نخســت آنکه بیانات و نظرات ایدئولوژیکی 
کنترل شــده در یک راستاســت و مخالفت با آن و 
سرودن نظرات دیگر- با وجود آزادی بیان موجود 
نســبت به برخی کشــورها- محکوم است و وجه 
غالب سیاســی، پیمودن راهی رادیکال به ویژه در 
مقابل استکبار و صهیونیسم جهانی است و البته 
که در آن حق جویی و راستی اندیشــی وجود دارد، 
اما در مقابل این عملکرد بیانی کنترل شــده، اداره 
اقتصادی کشور که لزوما باید با آن همراه و همسو 
باشــد، به شدت دچار رهاشــدگی و گسیختگی به 
نام آزادی بخش خصوصی اســت، در حالی که در 
همین حال به ســازمان های مردم نهاد که بخش 
خصوصی واقعی است نه تنها توجه نمی شود که 

با آن مقابله می شود.
دوم آنکــه درحالی کــه در مجلــس تندترین 
شــعارهای انقلابی داده می شــود و حتی کار به 
آتش آوردن و آتش زدن می کشد، اما همه مصوبات 
آن مناسب برای یک کشــور هماهنگ با نیروهای 
استکبار و تضمین شده از ســوی قدرت های بزرگ 
است و در کنار آن دولت هایی وجود دارد که تمایل 
بــه انجام همه کارها بــدون اولویت گذاری دارند. 
گویی در یــک فضای پرگل و گیاه و تضمین شــده 
از تعــرض بیگانگان زندگی می کنند. ســوم آنکه 
درحالی کــه رهبر شــهیدمان گفتند اگــر جنگ به 
داخل کشیده شود شــرایط نامناسب خواهد بود، 
در برابر همه تمهیداتی که دشمن صهیونی برای 
استقرار در مرزهای جنوبی و غربی و حتی شمالی 
اندیشــیده بــود، همچنان ســاکت و منفعل باقی 

ماندیم.
چهــارم آنکه در عیــن وجود دشــمنی رژیم 
صهیونی و تجهیزشــدن آن به آخرین سلاح های 
آمریکایــی و تهدیدهای ما برای نابــودی آن رژیم 
و عیان ســازی هرچه بیشــتر دشــمنی با آمریکا، 
باور نداشــتیم که آنان به ما حمله نظامی کنند و 
تمهیدات لازم از جمله دفاع غیرنظامی را کاملا به 

فراموشی سپردیم.
به خاطــر دارم کــه در یک مســابقه کشــتی، 
مربی خطــاب به ورزشــکار درون میــدان مرتب 
فریاد مــی زد: یــا علی! یا علــی! یعنــی آنکه از 
امام علی (ع) مددگیری کن. صاحبدلی به او گفت 
این یا علی ها را باید قبل از مسابقه در تمرینات به او 
می گفتی تا در اینجا بتواند از خود دفاع کند. طبعا 
بدیهی اســت و هر عقل سلیمی حکم می کند که 
اعضای یک پیکر باید با هم تناســب و هماهنگی 
داشــته باشــند. واقعا به برادران هوا فضای سپاه 
دســت مریزاد می گوییم و پیشــانی و بازوی آنان 
را می بوســیم و خاضعانه در برابر دســتاوردهای 
علمی، فنی و شــهامتی آنان ســرفرود می آوریم 
که شــعار «حفظ ایران» را با تمام وجود به ظهور 
رســاندند و چنین اســت بقیه نیروهای مســلح و 
مردمی که همواره آماده جان فشانی هستند. اما آیا 

فقط این کافی است؟
اگر نتوانیم شــیوه زندگی و اقتصاد را متناسب 
با تحریم، توطئه، محاصره و جنگ ســامان دهیم، 
بهتر اســت مقهور برخی تبلیغــات بیگانگان که 
بــا نیت های مجهول ما را اینــک چهارمین قدرت 
جهان خطاب می کنند نشویم. شاید این بیانات به 
این نیت باشــد که خطر ایران هراســی را در لباس 
برجســته کردن ایران بیفزاینــد، همچنان که اینک 
خطــر قطع کابل هــای اینترنتــی در خلیج فارس 
را از ســوی ایــران برجســته می کنند. مگــر ایران 
همانی نیســت که ده ها سال آزادی کشتی رانی در 
تنگه هرمز و حفــظ این کابل ها را بر عهده گرفت، 
تبلیغــات این چنینی، دارای خبائثی در پشــت آن 

است که ساده دلان زوداندیش را غافل می کند.
امروز در آغاز کار هســتیم و همــه مردم باید 
بدانند و مســئولان هشیار باشند، در طول چند ماه 
گذشــته رئیس جمهور آمریکا از نداشتن بمب اتم 
در ایران سخن می گفت، امروز برای افکار عمومی 
آمریکا از ظلمی که ایران در ۴۷ ســال گذشــته به 
انسانیت کرده و ۴۷ سال مرگ بر آمریکا گفته سخن 
می گوید. دشــمن هر لحظه بــه رنگی درمی آید و 
حتی اگر شــرایط فعلی به صلــح بینجامد، پایان 
کار نیســت و لازم است ما در ایران همه جوانب را 
رعایت کرده و تدابیر خــاص در زبان، گفتار، عمل، 

شیوه زندگی و ایدئال های خود را فراهم کنیم.
با امید ایران آباد و توانمند و سرافراز

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۵مگر جنگ تمام  شده؟
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خانواده محترم ثمرى
درگذشت پدر گرامیتان را به شما تسلیت عرض می کنیم. از 

خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان 
صبر و شکیبایی مسئلت داریم.

از طرف خانواده جلالى فرد

فرصت هشت روزه دیپلماسی با چین

غفلت  از  میراث فرهنگی، تخریب هویت ملی
درســت در دورانــی کــه 
دیــوار  و  در  بــر  همــه جــا 
بازسازی  از  صحبت  شــهرها 
هویــت ملی ایرانی اســت و 
فیگورهای هخامنشــی پرچم 
تبلیغــات  پوســترهای  در  را 
فرهنگــی به دســت جوانان 
بی توجهی  می دهند،  امروزی 

بــه میراث فرهنگی، بافت ها و بناهای ارزشــمند و 
نیــز میراث طبیعی کشــورمان، در عمل به تخریب 
این هویت ریشــه دار ملی منجر می شــود. زیرا اگر 
این آثــار اصیل ملی به هر بهانــه ای از بین بروند، 
دیگر شــاهدی بــر هویت ملی هزاران ســاله باقی 
نمی ماند. به نظر می رســد این جنــگ بهانه ای به 
دست همه داده اســت تا هرکس از دید خود و با 

هــدف و برنامه خــاص خود، 
مســئله حیاتــیِ حفاظــت از 
هویت بخــش  ثروت هــای 
ملــی و حافظــه تاریخی مان 
را پشــت گــوش انداختــه، از 
کم توجهی  و  فکری  مشــغله 
مســئولان و عامه مردم سود 
جوید تــا هرچــه بخواهد در 
شــهر و روستا بســازد، طبیعت را تخریب کند و در 
یــک حواس پرتی عمومی، قانــون را نادیده بگیرد. 
نمونه این ســهل انگاری را در مــورد تخریب بازار 

میراثی رشــت در اثر آتش سوزی نیمه 
دی ماه و ســپس پــروژه بازســازی آن 
مشــاهده می کنیــم که متأســفانه زیاد 

امیدوارکننده نیست. 
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معمار و شهرساز

سیدمصطفی هاشمی طبا

بــرگزیـــده�هــاکارشناسان انرژی با بررسی معادلات قیمت آتی نفت معتقدند فرصت طلایی مذاکرات با اهرم نفت، هم اکنون استپرده آخر بازار نفت
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